
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02961 

 Del: 17/05/2021 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Adesione per l'anno 2021 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) – integrazione alla DD 451 del 3/2/2021 – adesione abbonamento 

QUOTA E – CIG Z6531B7830

 

  IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-          con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/6 del 22 febbraio 2021, sono stati approvati i          “Documenti 

di programmazione 2021-2023 “Approvazione note di aggiornamento al DUP -          bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

-          con D.G.C. n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-          con D.D. 451 del 3/2/2021 questa Direzione ha finanziato la quota associativa annuale pari a €.750,00# di 

adesione in “Fascia D” per  l’annualità  2021 all’Accademia Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe 

(ANUSCA); successivamente liquidata a saldo con D.L.  1.681 del 23/2/2021;

CONSIDERATO che:

-         l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) offre ai comuni associati   servizi 

diversi in base alla fascia d’abbonamento e che per i comuni associati in “Fascia E”, corrispondente a una quota 

associativa pari a €.3.500,00#, è prevista la partecipazione gratuita a tutti i corsi di  formazione organizzati da 

ANUSCA per un numero illimitato di operatori, compreso il Convegno Nazionale;

Pag. 1 di 5 DD/2021/02961



-         il  personale con delega di  ufficiale  di  Stato civile,  ufficiale  di  Anagrafe ed ufficiale  Elettorale  necessita  di  

costante formazione nella  materia  di  settore,  nonché di  un tempestivo aggiornamento sulla  normativa:  sia in 

generale, sia in considerazione del consistente numero di cessazioni già registrate nel 2020, nonchè previste nel 

2021,  di  cosiddetti  “colleghi  anziani”  la  cui  presenza,  negli  anni  passati,   garantiva  la  messa  in  atto  delle 

necessarie sinergie e scambi di competenze specialistiche e tra colleghi “nuovi” e colleghi “anziani”;

VALUTATO che:

- ogni corso di formazione ANUSCA, per ciascun partecipante, ammonta ad €.150,00#;

- il fabbisogno formativo 2021 dell’anagrafe e di almeno n.1 corso per 22 persone,  il cui costo complessivo 

ammonterebbe ad €.3.300,00# (150*22); 

- il fabbisogno formativo dello stato civile 2021 è di almeno 3 corsi per 10 persone,  il cui costo complessivo 

ammonterebbe ad €.4.500,00# (150*3*10);

- il finanziamento ad hoc dei singoli corsi di formazione, per l’anagrafe e lo stato civile, comporterebbe una spesa  

complessiva pari a  min.  €.7.800,00#

 - che la spesa occorrente per modificare la quota associativa 2021  dalla “Fascia D” alla “Fascia E” è pari al 

differenziale tra le due quote, ovvero €. 2.750,00# [3.500,00 (Fascia E)  – 750,00 (Fascia D)]  e,  di conseguenza, 

decisamente più conveniente rispetto al finanziamento delle quote unitarie di ciascun partecipante ad ogni singolo 

corso;

CONSIDERATO  che  sul  cap.  22100  “CONTRIBUTI,  TRASFERIMENTI  E  QUOTE  ASSOCIATIVE  DEI  SERVIZI 

DEMOGRAFICI” al momento non esiste la necessaria disponibilità,  in quanto non è ancora esecutiva la variazione di  

bilancio che andrà a incrementare il capitolo di €.2.750,00,  al fine di finanziare il differenziale tra la spesa già sostenuta per 

l’adesione all’abbonamento in Fascia “D”  e l’adesione alla  Fascia “E” per l’annualità 2021;

TENUTO CONTO che il cap. 22950 ”PRESTAZIONI di SERVIZI PER SERVIZI DEMOGRAFICI” presenta la necessaria 

disponibilità, per  appoggiare temporaneamente l’impegno suddetto;

RITENUTO, pertanto di:

-         aderire  all’abbonamento in  quota “Fascia E” anno 2021,  finanziando l’importo di  €  2.750,00= sul  capitolo 

22950, che presenta la necessaria disponibilità, ad integrazione della somma già versata pari a € 750,00=, per 

arrivare a coprire il totale della spesa previsto per l’abbonamento suddetto pari a € 3.500,00=; 

-         spostare, con successivo provvedimento, l’impegno suddetto dal cap. 22950 al cap. 22100, non appena la 

variazione di bilancio sarà esecutiva;

Pag. 2 di 5 DD/2021/02961



RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 2011 il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità 

non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote 

non configurano un contratto d'appalto e che in base al DURC, valido e conservato agli atti d'ufficio, il soggetto risulta in 

regola con gli obblighi contributivi e previdenziali;

RICORDATO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento del presente contratto è Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici, il quale ha ritenuto congrua l’offerta; 
- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione, 

conservata in atti;

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la Ditta assolve agli 

obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

- il documento relativo alle quote associative A.N.U.S.C.A. costituisce parte integrante del presente provvedimento e che è 

stato acquisito il CIG Z6531B7830;

VISTI:

-          l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

-       l’art. 10 comma 3 del Regolamento delle spese in economia, (delibera di Consiglio Comunale n° 326/45 del 

        5.5.2003);

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          l’ultimo comma dell’art. 23 del  Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-         il decreto sindacale n. 85 del 31.10.2019; 

  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1)   di impegnare la somma di € 2.750,00# in favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35/E F – 40024  Castel S. Pietro 

T. (BO) (codice beneficiario 353) – CIG Z6531B7830, relativa alla differenza tra la quota di abbonamento  2021 

Pag. 3 di 5 DD/2021/02961



“Fascia D”, pari a € 750,00# (liquidata con D.L 1681 del 23/2/2021) e la quota di abbonamento 2021 “Fascia E”, 

pari a € 3.500,00,; 

2)   di imputare la suddetta spesa pari a € 2.750,00 sul cap. 22950 anno 2021 che presenta la necessaria disponibilità.

3)   di trasferire, con successivo provvedimento, l’impegno suddetto pari a complessivi € 2.750,00= dal cap. 22950 al 

cap. 22100 non appena la variazione di bilancio sarà esecutiva;

4)   Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente contratto è Iacopo Giannesi, Dirigente 

del Servizio Servizi Demografici;

        5) Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del Comune di 

            Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti

ALLEGATI INTEGRANTI

Quote Anusca 2021.pdf - 53952ba74e466a134238e3f72ec2c787c97241b269c7bb9031ca8329091f6817

Firenze, lí 17/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22950 2021/5457 € 2.750,00 353 - A.N.U.S.C.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Pag. 4 di 5 DD/2021/02961

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/02961


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02961

